4 M. Grzędzielska, Wstęp, s. XVI–XVII.
5 O tym, że to Komorowscy patronowali tej znajomości, świadczy również to, że pierwsze listy są

przekazywane właśnie przez któregoś z nich, zapewne Józefa – Maria pisze dopiero w drugim liście
z 17/29 listopada [1854 r.]: „Proszę o adres, aby zawsze nie nudzić Pa[na] Komorowskiego – niech
się Pan nie boi dać mnie tę broń w rękę” (rkps BJ 5780, k. 11, dopisek na dole karty pod odkreśleniem
tekstu), a Felicjan podaje go w odpowiedzi z 21 września 1854 r.

Maria Grzędzielska, której nie udało się odnaleźć tego dokumen-
tu, pisała: „Ceremonia odbyła się przypuszczalnie (wobec braku metryk) w sierpniu 1859 roku” (ibi-
dem, s. XXIV). Obecnie można ten szczegół biograficzny uściślić: 27 lipca (8 sierpnia) 1859 r.

8 Małżeństwo to było bezdzietne i trwało trzydzieści siedem lat (do śmierci Marii w 1896 r.), przez
badaczy zaś oceniane było bardzo różnie – Wiktor Przecławski poświęcił żonie poety zaledwie jedno
zdanie, opatrzone krótkim przypisem, nazywając ją jego „najwierniejszym przyjacielem” (W.

wobec takiego rozumienia listu jako rozmowy, jakie prezentują uczestnicy tej korespondencyjnej
wymiany – Maria Trębicka pisze bowiem w jednym z następnych listów: „Odpisu nigdy nie żądam,
najpierwej dlatego, że o d p i s t o n i e l i s t , t o j u ż n i e r o z m o w a, t y l k o g r z e c z-
n o ś ć [wyróżn. A. B.], potém, że trzymając się tego obowiązku, o jednych znowu rzeczach mówić
by trzeba i równie to samo rozbierać” (list z 17/29 listopada [1854 r.], rkps BJ 5780, k. 11v). Zbyt
kurczowe trzymanie się litery reguł „konwersacji pisanej” zabija ducha romantycznego listowania,
ogranicza spontaniczność i szczere wyrażanie własnej osobowości, a w rezultacie – paradoksalnie
uniemożliwia głębszą komunikację.